
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 221 DEL 19/07/2016

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "GESTIONE 
INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - EDIZIONE 3° - LOTTO 3 
REGIONE TOSCANA - PER LA FORNITURA DEI SERVIZI INERENTI IL D.LGS. 81/2008.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato:

- l'art. 26 – comma 3 – della L. 488/1999 che prevede per le Pubbliche Amministrazioni la  
facoltà di ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 del medesimo articolo;

- il D.Lgs. 50/2016 che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

- il provvedimento dirigenziale n. 162 del 18/05/2016 con il quale è stato determinato di  
dare  avvio  alla  procedura  relativa  alla  convenzione  Consip  denominata  “Gestione 
Integrata della Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” edizione 3a – Lotto 3 Regione Toscana - 
per la fornitura dei servizi inerenti il D.Lgs. 81/2008;

Considerato che:

- sulla base di quanto previsto dalla guida alla convenzione l'Ufficio Provveditorato – con 
protocollo n.  7470 del 23/05/2016 -  ha trasmesso la Richiesta Preliminare di  Fornitura 
(R.P.F.)  al  R.T.I.  COM Metodi,  Deloitte  Consulting Srl,  Igeam Srl,  Igeam Academy Srl, 
Igeamed Srl  di  Milano,  documento  con il  quale  l'Amministrazione formalizza  il  proprio 
interesse alla fruizione dei servizi presenti in convenzione;

- la società di cui sopra, con mail datata 23/05/2016, ha comunicato la validità della R.P.F.;

- in data 17/06/2016 si è svolto, così come previsto dalla convenzione, il sopralluogo da 
parte  dell'Ing.  Enrico  Martini  dell'Igeam  Srl,  propedeutico  alla  progettazione  e 
preventivazione del servizio e alla redazione del Piano Dettagliato delle Attività (P.D.A.), 



documento che formalizza la “configurazione dei servizi” da attivare proposti dal fornitore 
in  funzione  delle  esigenze  rilevate  e  delle  specifiche  richieste  dell'Amministrazione 
richiedente;

- Esaminato il P.D.A. pervenuto (protocollo camerale n. 9227 del 27/06/2016) che contiene 
l'indicazione  delle  attività  e  del  costo  totale  proposto  per  i  servizi  di 
Prevenzione/Protezione e Medico Competente inerenti il D.Lgs 81/2008, secondo quanto 
riportato nell'allegato “D” - Prezzi Lotto 3 della relativa convenzione e pari ad € 21.451,33 
(IVA inclusa);

Ritenuto dunque:

- di approvare il P.D.A. pervenuto;

DETERMINA

1. di aderire alla convenzione Consip denominata “Gestione integrata della sicurezza sui  
luoghi di lavoro – edizione 3a” - Lotto 3 Regione Toscana - per la fornitura dei servizi  
inerenti il D.Lgs. 81/2008.
2. di provvedere alla stipula del contratto per il periodo 2017-2019 per la fornitura dei  
servizi  di  gestione  integrata  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  con  il  fornitore 
aggiudicatario della convenzione Consip, COM Metodi, Deloitte Consulting Srl,  Igeam 
Srl, Igeam Academy Srl, Igeamed Srl di Milano, in R.T.I.
3. di dare incarico all’Ufficio Provveditorato di emettere l'Ordinativo Principale di Fornitura 
secondo la procedura prevista sul portale della Consip Spa.

4.  di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990 e 
ss.mm.ii., il Responsabile dell'Ufficio Provveditorato, Rag. Luca Granucci.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


